
Tunis,Tunisko 
Klinická stáž IFMSA 
Jméno účastníka: Petra Strašilová 
Termín: srpen 2009 
  
DOPRAVA: Jelikož to byl můj první let vůbec,neměla jsem zkušenosti s nákupem letenek a koupila 
letenku za 17 000.Čili se vyplatí letět s  cestovní agenturou,kde jsou ceny zhruba poloviční.Také je 
nutné si zařídit vízum,což trvá týden.I když jsem přiletěla o půl 3 v noci,contact person stále čekala na 
letišti:).Doprava v Tunisu je velice chaotická,v podstatě hromadná doprava neexistuje..Mají 
autobusovou a vlakovou dopravu,ale nikde není uvedeno,kam daný autobus jede a čas,kdy má další 
přijet zjistíte jedině čekáním něj.Ale ceny taxíku jsou velice nízké,jen od 21.00 do 5.00 se platí 
polovina z ceny navíc jako spropitné.Občas ale byla náročná komunikace,protože někteří taxikáři umí 
prostě jen arabsky. 
  
MĚSTO: Pobývala jsem v hlavním městě,které navzdory nepořádku je pěkné:) Tunisané si moc 
nelámou hlavu co s odpadky a tak různě,například můžete potkat na plácku uprostřed kruháče 
pasáčka s 5 ovcemi.Naivní představa,že se denně budu koupat v moři se rozplynula,když jsme 
zjistili,že cesta k moři trvá 35 minut taxíkem a vyjde na 350 Kč.Také do nemocnice jsme jezdili 
taxíkem,ale cena byla podstatně nižší-kolem 50kč a jezdili jsme ve 4.Místní byli velice příjemní,proti 
očekávání nebyli vlezlí a nemusela jsem být zahalená.Nikdo to neřešil.Je zde spousta zajímavých 
míst jako Sidi Bou Said (UNESCO),muzea - Bardo,vlajek,podmořského světa...Medina (tržiště-nutné 
dooooouho smlouvat,i hádat se a počítat s urážkami,neptat se na cenu,pokud to nechci koupit).Při 
mém pobytu zrovna začínal ramadán,což pro turisty znamená nemožnost koupi alkoholu a změny 
pracovních dob! 
  
JAZYK: arabština,francouzština-neumím ani jedno a přežila jsem,takže stačí angličtina.V 
nemocnici,kde jsem byla uměla anglicky pouze doktorka,která se o mě starala a 1 resident.Většinu 
času se ale bavili ve francouzštině.Na jiných odděleních se to vyřešilo tak,že tam vždycky byl 
student,který uměl i francouzsky a překládal ostatním do angličtiny,ale já jsem byla na svém oddělení 
sama. 
  
PODNEBÍ: Většinu pobytu se teplota přes den pohybovala mezi 38-45 stupňů,v noci klesla až na 
28.Poslední týden nám třikrát pršelo,což znamená v Tunisku konec léta a teplota klesla na 33stupňů:) 
  
UBYTOVÁNÍ A STRAVA: Bydleli jsme ve studentském hostelu, 3 patra rozděleny na 3 křídla,v 
každém po 8 lidech.K tomu společná koupelna,2 záchody a kuchyň se sporákem a 1hrncem.Tím 
vybavení kuchyně končilo,ale hrnky,příbor a talířky se koupily plastové a sloužily celý 
měsíc:).Restaurace,ve které jsme se stravovali byla hned vedle hostelu.Ke snídani byla sušenka a 
kafe,oběd většinou těstoviny,večeři jsem si vařili sami.Pokud má někdo lehké spaní odporučují špunty 
do uší. 
  
STÁŽ: Byla jsem na infekčním oddělení,které je v Tunisku jako jediné.Viděla jsem spoustu 
nemocí,které u nás neuvidím.Doporučuji si přivézt svou vlastní dezinfekci, jelikož ji tam prostě 
nepoužívají,celkově jsou ty nemocnice dost špinavé,vybavení nulové.Ale co mě překvapilo byl postoj 
doktorů k pacientům-každému věnovali spoustu času,bavili se s nimi,bylo to mnohem osobnější než u 
nás.Každý den se ráno řešily nové případy a pak byla vizita.Pokud nebylo co dělat,měla jsem 
povoleno jít na jiné oddělení.Kromě desinfekce,nepoužívali ani rukavice a masky (99% pacientů mělo 
TBC a AIDS). 
  
PROGRAM : O zábavu se nám starala party tuniských studentů.Měli co dělat,jelikož nás tam bylo 
kolem 60.Každý víkend byl přichystán výlet - Monastir, Sousse,Tabarca,poušť,kempování na 
pláži.Když si zvyknete,že na všechno čekáte v průměru 2 hodiny,než se někam vyrazí,tak je to v 
pohodě.Taky dost často nemáte žádné informace . př.výlet do pouště-odjezd v 4.45 a vy ještě o 
půlnoci nemáte zaplaceno a nevíte nic o programu ani o ceně:)Takže take it easy.Kromě víkendových 
výletů pořádali návštěvy klubů,laser game,bowling,výlety na vzdálené pláže..Musím říct,že všechny 
výlety se mi líbily. 
  
ZÁVĚR: Kdybych to měla shrnout,tak to byla skvělá zkušenost,vidět něco nového a získat přátele z 
celého světa. 


